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- 소방본부 소관 -
2019회계연도 충청북도 세입·세출결산 및 예비비 지출 승인의 건

1. 일반회계

 세입결산

○ 소방본부 소관 2019년도 일반회계 세입결산은 징수결정액 

1,855만 6천원임.

○ 수납액은 7만 5천원으로 징수결정액 대비 0.41%이며, 불납결

손액은 징수결정액 대비 12.07%인 223만 9천원이고 미수납

액은 징수결정액 대비 87.53%인 1,624만 1천원임.

<소관별 세입결산 규모>

                                                                     (단위 : 원)

구 분
예산액

㉮

전년도
이월액

㉯

예산
 현액㉰
(㉮+㉯)

징수
결정액㉱

수납액 불납결손액 미수납액

계 0 0 0 18,556,000 75,600 2,239,000 16,241,400

청주동부소방서          -      -          -   6,027,800           -           -  6,027,800 

청주서부소방서          -      -          -   2,614,200           -           -  2,614,200 

충주소방서          -      -          -   4,717,000           -   2,239,000  2,478,000 

제천소방서          -      -          -    500,000           -           -   500,000 

영동소방서          -      -          -    531,000           -           -   531,000 

진천소방서          -      -          -   2,075,600      75,600           -  2,000,000 

괴산소방서          -      -          -    885,000           - -   885,000 

단양소방서          -      -          -   1,205,400           -           -  1,205,400 



<재원별 현황>

                                                                     (단위 : 원)

구 분
예산액

㉮

전년도
이월액

㉯

예산
 현액㉰
(㉮+㉯)

징수
결정액㉱

수납액 불납결손액 미수납액

계 0 0 0 18,556,000 75,600 2,239,000 16,241,400

세외수입         -       -           -  18,556,000     75,600   2,239,000 16,241,400 

 세출결산

○ 소방본부 소관 2019년도 일반회계 세출결산은 예산현액 

1,797억 6,529만 8천원으로 99.99%에 해당하는 1,797억 6,527만 

2천원이 지출되었고, 0.00001%에 해당하는 2만5천원이 집행

잔액임.

<집행현황>

(단위 : 원)

구 분 예산현액 지출액
이 월 액 보조금

반납금
집행잔액

계 명시 사고

  합    계 179,765,298,000 179,765,272,400 0 0 0 0 25,600 0%

소방행정과  179,765,298,000  179,765,272,400       -      -     - - 25,600 0.00 

<집행잔액 현황>

 (단위 : 원)

구  분 계

원 인 별 내 역

비 고보조금
정산잔액

예산
절감액

계획변경등 
집행사유 
미발생

낙찰차액 지출잔액 예비비

계 25,600 0 0 0 0 25,600 0

소방행정과 25,600 -        -　 - -      25,600 -　



 예비비

○ 소방본부 소관 2019회계연도 예비비 지출 결정액은 3,800만 

원이며, 주요 사유는 순직 소방공무원 장례비용 지원 예비비 

지출건임.

(단위：원)

사    업     명 지  출
결정액

지출액 이월액
지출
잔액

예비비지출사유
(지출결정일)예   산  과  목

소방본부(1건) 38,000,000 37,974,400 0 25,600

소방행정과
소방행정
기반조성

소방보건
복지향상

행사운영비 38,000,000 37,974,400 - 25,600
순직 소방공무원 장례비용 

지원(2019.06.28.)

2. 특별회계

 세입결산

○ 소방본부 소관 2019년도 소방특별회계 세입결산은 세외수입 

2억 9,895만원, 지방교부세 168억 5,646만 7천원, 보조금 46억

2,606만 5천원, 보전수입등내부거래 1,935억 5,161만원인 예산

현액 2,153억 3,299만 2천원임.

○ 수납액은 2,182억 3,083만원으로 징수결정액 대비 99.94%이며,

불납결손액은 294만원이고, 미수납액은 징수결정액 대비 0.06%

인 1억 2,828만 5천원임



<소관별 세입결산 규모>

                                                                           (단위 : 원)

구 분
예산액

㉮

전년도
이월액

㉯

예산
 현액㉰
(㉮+㉯)

징수
결정액㉱ 수납액 불납

결손액 미수납액

계 203,346,332,000 11,986,660,780 215,332,992,780 218,362,055,880 218,230,830,340 2,940,000 128,285,540

소방행정과 201,211,917,000 11,986,660,780  213,198,577,780  215,866,293,490 215,773,593,490 - 92,700,000 

대응예방과 851,720,000     - 851,720,000 851,720,000 851,720,000    - - 

구조구급과 850,745,000 - 850,745,000 850,745,000 850,745,000    -        - 

소방종합상황실
(現 119종합상황실) 121,500,000  - 121,500,000 121,706,590 121,706,590     -  - 

청주동부소방서  26,652,000      -  26,652,000  50,769,940 43,225,340    -  7,544,600 

청주서부소방서  35,709,000   -  35,709,000 97,862,760 85,509,160 - 12,353,600

충주소방서  33,238,000    - 33,238,000 45,793,640 45,793,640 -         - 

제천소방서  14,688,000   - 14,688,000 91,602,840 88,695,040 -  2,907,800 

보은소방서 8,157,000     - 8,157,000 63,355,430 61,164,430   -  2,191,000 

옥천소방서  31,834,000        - 31,834,000 54,706,420 49,758,820 2,940,000  2,007,600 

영동소방서 6,718,000 -   6,718,000 24,926,130 24,131,130 - 795,000 

증평소방서 7,592,000 -   7,592,000 27,076,600 27,076,600 -    - 

진천소방서  24,013,000  -   24,013,000  39,003,980 34,412,380 -  4,591,600 

괴산소방서   8,343,000   - 8,343,000  26,986,570 25,334,030 -  1,652,540 

음성소방서 108,849,000      - 108,849,000 128,598,040 127,056,240 -  1,541,800 

단양소방서 4,657,000        - 4,657,000 20,908,450 20,908,450 - -

<재원별 현황>

 (단위 : 원)

구 분
예산액

㉮

전년도
이월액

㉯

예산
 현액㉰
(㉮+㉯)

징수
결정액㉱

수납액
불납

결손액
미수납액

계 203,346,332,000 11,986,660,780 215,332,992,780 218,362,055,880 218,230,830,340 2,940,000 128,285,540

세외수입 298,850,000  - 298,850,000 3,327,913,450 3,196,687,910 2,940,000 128,285,540 

지방교부세 16,856,467,000  - 16,856,467,000 16,856,467,000 16,856,467,000      -          - 

보조금 4,626,065,000 - 4,626,065,000 4,626,065,000 4,626,065,000        -          - 

보전수입등
내부거래

181,564,950,000 11,986,660,780 193,551,610,780 193,551,610,430 193,551,610,430        -    - 



 세출결산

○ 2019회계연도 소방본부 소관 소방특별회계 세출결산은 예산

현액 2,153억 3,299만 2천원의 96.22%에 해당하는 2,071억 

9,011만 3천원이 지출되었고 1.86%에 해당하는 39억 9,598만 

8천원이 이월되었으며 0.09%에 해당하는 1억 9,049만 8천원이

보조금 반납되었으며, 1.84%에 해당하는 39억 5,639만 2천원이 

집행잔액으로 발생하였음.

<집행현황>

                                                                      (단위 : 원)

구 분 예산현액 지출액
이 월 액 보조금

반납금
집행잔액

계 명시 사고 계속비

합   계 215,332,992,780 207,190,113,090 3,995,988,480 1,002,250,970 119,619,330 2,874,118,180 190,498,510 3,956,392,700 1.84%

소방행정과  42,639,400,200 37,996,011,110 3,357,198,800  483,080,620   - 2,874,118,180 3,953,600    1,282,236,690 3.01 

대응예방과 9,042,683,700 8,438,028,280  276,165,000 276,165,000  - - 134,922,015   193,568,405 2.14 

구조구급과 6,189,906,000  6,025,480,520  116,255,880  - 116,255,880 - 13,771,105 34,398,495 0.56 

광역119특수구조단 3,450,074,000 3,205,105,380 3,363,450   - 3,363,450 - - 241,605,170 7.00 

소방종합상황실
(現 119종합상황실)  3,760,697,000 3,719,961,050    -      - - - 1,395,290  39,340,660 1.05 

청주동부소방서 17,249,205,000 16,656,028,150    -           - - - 2,839,240 590,337,610 3.42 

청주서부소방서 19,739,478,070 18,589,787,750  243,005,350 243,005,350    - - 12,324,820 894,360,150 4.53 

충주소방서  17,607,361,000 17,528,711,470           -           -           -           -  4,581,650   74,067,880 0.42 

제천소방서  11,755,272,000 11,695,542,070            -  -   -       - 2,653,790  57,076,140 0.49 

보은소방서  10,455,363,000 10,399,340,820            -  -   -       - 2,165,750  53,856,430 0.52 

옥천소방서  9,873,066,000  9,850,188,460            -  -   -       -   565,660  22,311,880 0.23 

영동소방서 10,859,667,000 10,788,893,060            -  -   -       -      232,410  70,541,530 0.65 

증평소방서 6,456,624,000  6,310,947,670            -  -   -       -    389,100  145,287,230 2.25 

진천소방서 11,424,640,000 11,373,646,250            -  -   -       - 3,702,940    47,290,810 0.41 

괴산소방서 10,270,670,000 10,204,109,990            -  -   -       -  1,075,060  65,484,950 0.64 

음성소방서 15,597,285,810 15,502,972,860            -  -   -       -   5,125,820  89,187,130 0.57 

단양소방서 8,961,600,000 8,905,358,200            -  -   -       -  800,260  55,441,540 0.62 



 <집행잔액 현황>

                                                                (단위 : 원)

구  분 계

원 인 별 내 역

비고보조금
정산잔액

예산
절감액

계획변경등 
집행사유 
미발생

낙찰차액 지출잔액 예비비

계 3,956,392,700 0 0 0 12,798,430 3,943,594,270 0

소방행정과 1,282,236,690      -           -           - 12,798,430 1,269,438,260           - 　

대응예방과 193,568,405          -          -          -          - 193,568,405          - 　

구조구급과 34,398,495          -          -          -          - 34,398,495          - 　

광역119특수구조단 241,605,170 -　 -　 -　 -　 241,605,170 -　 　

소방종합상황실
(現 119종합상황실) 39,340,660          -          -          -          - 39,340,660          - 　

청주동부소방서 590,337,610          -          -          -          - 590,337,610          - 　

청주서부소방서 894,360,150          -          -          -          - 894,360,150          - 　

충주소방서 74,067,880         -         -         -         - 74,067,880         - 　

제천소방서 57,076,140       -           -           -        -  57,076,140           - 　

보은소방서 53,856,430        -           -           -        -   53,856,430           - 　

옥천소방서 22,311,880          -          -          -          -   22,311,880          - 　

영동소방서 70,541,530        -           -           -      -    70,541,530           - 　

증평소방서 145,287,230          -          -          -          -  145,287,230          - 　

진천소방서 47,290,810         -           -           -        -    47,290,810           - 　

괴산소방서 65,484,950         -           -           -     -  65,484,950           - 　

음성소방서 89,187,130 -　 -　 -　 -　   89,187,130 -　 　

단양소방서 55,441,540        -           -           -      -  55,441,540           - 　

 계속비 집행

○ 소방본부 소관 계속비 집행사업은 총 2건으로, 2018년부터 

진행된 소방본부 통합청사 신축사업과 2019년부터 진행된 

재난안전복합타운 건립이 있음.



(단위 : 원)

사 업 명 예산액
예산성립 후 증감

예산현액 지출액
다음연도
이 월 액

집행잔액전년도
이  월

예비비
사용액

합 계 9,587,403,000 2,261,700,000 0 11,849,103,000 8,932,408,580 1,000,000,000 1,916,694,420

소방본부 
통합청사 
신축

8,273,000,000 2,261,700,000 - 10,534,700,000 8,660,581,820 - 1,874,118,180

재난안전

복합타운 
건립

1,314,403,000 - - 1,314,403,000 271,826,760 1,000,000,000 42,576,240

 예산전용

○ 해당사항 없음

 예산이체

 ○ 해당사항 없음

 예비비

○ 해당사항 없음

 이월사업비
○ 명시 이월액은 총 4건으로 10억 225만원이며, 주요 사유는 

준공시기 미도래로 금년내 사업완료 불가에 따른 이월 내역임

○ 사고 이월액은 총 2건으로 1억 1,961만 9천원이며 주요 사유는

계약해지에 따른 재구매 추진에 따른 이월 내역임

○ 계속비 이월액은 총 2건으로 28억 7,411만 8천원이며, 주요 

사유는 소방본부 통합청사 및 재난안전복합타운 계속비사업 

이월 내역임 



 (단위 : 원)

구    분 예산현액 지출액 이월액 비  고

합      계(8건) 18,220,472,410 14,169,523,360 3,995,988,480

※ 세부 내역 

2019회계연도

결산서 첨부서류 

503쪽 참조
소방본부

명시이월(4건)   8,631,783,410   7,623,646,170 1,002,250,970

사고이월(2건)   4,012,586,000   3,886,468,610   119,619,330

계속비이월(2건)   5,576,103,000   2,659,408,580  2,874,118,180

3. 검토 의견

 일반회계

○ 2019회계연도 소방본부 소관 일반회계 세입․세출결산은 현

재 소방특별회계를 설치·운용되고 있어, 일반회계에 대한 특

별한 이견 없음

 특별회계

 ○ 2019회계연도 소방본부 소관 특별회계 세입결산 중 소방 관

련법 위반 과태료 체납액이 지속 발생하고 있는데 체납액 

납부를 위한 지속적인 독려가 필요

○ 2019회계연도 소방본부 소관 특별회계 세출결산은 관련 법

령과 조례 등에 따라 목적에 맞게 적정하게 집행하였다고 

판단되지만, 당초예산에 편성된 사업 및 공사 등의 이월액이

최소화될 수 있도록 각 단위 사업에 대한 집행과정에서 변경 

계획 등의 사전절차 이행, 보상협의방법, 계속비 예산제도 

활용 등 필요 이상 장기 미집행 되지 않도록 운영하기 바람.



○ 다음 사항에 대하여는 자세한 설명이 필요함

- (결산서 169쪽, 설명자료 345쪽) 고시원 등 간이스프링클러 

설치 지원사업 집행률이 저조한 이유

- (결산서 167쪽) 재난안전복합타운 건립 추진상황

- (결산서 167쪽, 설명자료 336쪽) 소방차량 보강 예산에서 이

월액이 자주 발생하는 이유


